publicarum atq; priuatarum, cum alijs locis, tum in perorādo maxime, grauiter erit uehementerq; dicendum.

## STREBÆVS.

ALTER est status legalis ex scripto & sententia, quum aliud scriptor sensisse uidetur, et aliud scriptissime. Pater familiæ qui grauidā, ut putabat, uxore relinqueret, hoc modo testamētum cōdidit. Si posthumus meus ad annos tutelæ suæ perueniret, heredē faciet quem uoleat. Si antequam in tutelā suā uenerit, moriatur, Marcum Curiū secundū heredē instituo. Pater decepit, posthumus nō est natus. Curius init hereditatē. Contraria petit Coponius agnatus. apud Centumuiros Scœuola Coponij caussam agit, Crassus autē M. Curijs. Scœuola ex scripto testamentorū iura defendit: Crassus ex sententia. Fingamus igitur uti Scœuolam ea ratione dicendi, quam Cicero prescribit, quod facilius precepta uideamus. Vbi fecerit aditum caussæ, rem omnē, ut gesta sit, exponet: deinde utetur recitatione testamētit: quo recitato instabit aduersario, hoc est, urgebit aduersarij, quid audiat? quid sentiat? quid iudicet? quid uelit? Iterabit eā partem, qua scriptū est Marcū Curiū heredē institui si posthumus ante annos tutelæ suæ decepisset: quod in ea uersatur omnis cōtrouersia. Rogabit, num aut scriptū neget, quū sit in manibus testamentū? Num fecerit cōtra testamentum Curius, qui adierit hereditatem? Post iudicem ad vim scripti uocet, hoc est tractet argumentationem, qua demōstretur a verbo recedi non oportere: quod Aquilius Iurisconsultus Ciceroni respondit. Hac confirmatione usus amplificet rem lege laudata: quod scriptum defendit, id amplissime cōmendet: ut retinere possit, dicat hic testamentum bene prudenterq; constitutum: omnia

356  
quesita, omnia explorata, omnia meditata, omnia sapienter es-  
se confessata. Ex eo loco deueniat ad M. Curij audaciam, qui  
quum palam cōtrā fecerit, idq; fateatur, adsit tamen, factumq;  
defendat. Quid autē amplificando sumi oporteat, & augeri,  
tū exercitatio, tū Ciceronis oratio pro Cecinna subministra-  
bit. Pōst infirmet defensionem, non esse ferendū, à quo quam  
potius latoris sensum, quām à lege explicari: hoc est, indignum  
uideri, à quopiam homine, neq; ita docto, neq; probo, scripto-  
ris sensum ad libidinem depravari: scriptū relinqui: eius uiri  
prudentiam negligi, in quo stet aduersarij pr̄sidium. Cur, in-  
quit, ita scripsit, si non ita sensit? cur plane & dilucide scripta  
negliguntur, ut tua nusquam scripta, & eadem absurdā, com-  
probentur? Cur prudentissimos in scribēdo uiros, summā stu-  
tiae putas esse dammandos? Qui te hominem imperitū sapere  
arbitraris, quid impedit te testamēti scriptorem, quo minus  
exciperet illud, quod fatearis te secutum, ut si forte posthumus  
nullus nasceretur, h̄eres institueretur Curius? Vide ne ut aliae  
testamenti partes optime descriptae sint ut excipienda exerce-  
rit; ut iungenda coniuxerit quod quum in hac parte non esse  
factum contēdis, uniuersum testamentū praua interpretatione  
dissoluis. Ad h̄ec rationem queret, quamobrē nō sit exceptum,  
quia uidebat homo sapiens, si nullus esset posthumus, fore, ut  
agnati, quod maxime uolebat, lege teneret hereditatē. Si q̄s au-  
tē natus esset, quoniā Curius illi beneficia paterna contulisset,  
ut dignus hereditate cēseretur. Dicit etiā alia cauſam obtē-  
perādi, aliam abrogādi. Obtemperamus, ad percipiendum bo-  
num: abrogamus, id est uirtute & potestate exuimus, ad evitā-  
dum malum. aduersarium obtēperare nolle, quia non putet in  
rem suam futurum. Nō esse committendū, si obtēperare nolit,  
ut abroget scriptum. Tādem amplificādi cauſa de, conseruan-  
dis legibus,

dis legibus, de periculo rerum publicarū atque priuatarum, si  
leges & scripta contemnantur, cum in alijs locis, tū in pero-  
ratione maxime, grauiter erit uehementerq; dicendum: quod  
cum pro Cluentio & Cecinna facere uidemus.

## VALLA.

Cum autem aliud scriptor, ) Statū tangit, qui ex scri-  
pto & sententia nominatur Renouare. ) Id est, repeterē s̄e-  
pius ut affectus moueat. Contrā. ) Id est, è diuerso. Am-  
plificet. ) Quasi in locum communem descendens. Quibus  
alijs. ) Subaudi, usq; sunt. Inuidiosa querela. ) Quintil.  
Inuidianaq; inquit, altera inuidum, altera inuidiosum facit,  
hoc autē hominis, illud rei est. Si scripta inter se dissen-  
tiant. ) Hic status ex contrarijs legibus nominatur.

Ille autē qui se sententia legis volūtateq;  
defendet, i cōsilio atq; i mēte scriptoris, nō  
in verbis ac literis vim legis positā esse defen-  
det: quodq; nihil exceperit i lege, laudabit,  
ne diuerticula peccatis darētur, atq; vt ex fa-  
cto cuiuscq; iudex legis mēte interpretaret.  
Deinde erit vtendū exēplis, in quib⁹ omnis  
æquitas perturbet, si verbis legū, ac nō sen-  
tentij pareatur. Deinde genus eiusmodi  
calliditatis & calūniæ retrahatur in odium  
iudicis, cum quadam inuidiosa querela. Et  
si incident imprudētiæ cauſa, que nō ad de-  
lictum, sed ad casum necessitatē ue perti-  
neat, quod genus paulo antē attigimus,  
erit h̄isdem æquitatis sententijs contra a-

M. T. CICERONIS  
cerbitatem verborum deprecandum.

STREBÆVS.

QVA possent arte leges et scripta defendi, si uerbo statu petemus, et breuiter quidem, sed aperte monstrauit. Econtrario suggestum argumenta illi qui se sententia legis et uoluntate defendet: quae propè omnia tractauit in oratione pro Cecinna. Primus est, In consilio atque in mente scriptoris, non in uerbis ac literis uim legis esse ponendā. An hoc, inquit, dubium est, quin neque uerborū tanta copia sit, non modò in nostra lingua, quae dicitur esse inops, sed ne in alia quidem illa, res ut omnes suis certis ac proprijs uocabulis nominentur? neque uero quicquā opus sit uerbis, cu ea res, cuius cauissa uerba quæsita sint, intelligatur? Alterū est, quod nihil exceptū sit, id esse laudandum, ne diuerticula peccatis daretur, atque ut ex facto cuiusque iudex legis menten interpretaretur, hoc est spectandā ubiq; uoluntatē, ne omne scriptum facile conuelli posset. Idem. Quod magistratus edictum, quod foedus aut pactio, quod, ut ad priuatas res redam, testamētum, quæ iudicia, aut stipulationes, aut pacti et conuenti formula non infirmari et conuelli potest, si ad uerba rem deflectere uelimus, eos ilium autem eorum qui scripsérunt, et rationem et autoritatē relinquamus? Tertium est, ut eundem exemplis in quibus omnis equitas perturbetur, si uerbis legū ac non sententijs pareatur. Idem. Actio est in autorē præsentē his uerbis, Quādoquidē te in iure confuncio. Hac actione Appius ille cæcus uti non posset, si tā uere homines uerba consequantur, quam rem cuius uerba sunt, non consideraret. Testamēto si recitatus haeres esset pupillus Cornelius, isque iā annos uiginti habueret, uobis interpretibus amitteret hæreditatē. Alia sunt apud eum permulta. Quartū est genus eiusmodi calliditatis et calam

PARTIT. ORATORIAE.

55

Iamnisi retrahendū in odium iudicis cu quadā inuidiosa querela. Idem. Atque illud in tota defensione tua mihi maxime mirū uidebatur, te dicere iuri cōsulorū autoritati obtemperare non oportere: quod ego tametsi non nūc primū, neq; in hac causa solum audio, tamen admodum mirabar abs te quamobrē diceretur. Nam ceteri tum ad istam orationem decurrūt, quin se in cauissa putant habere et quin et bonū quod defendat. Si contraria uerbis et literis, et (ut dici solet) summo iure cōtēditur, solēt eiusmodi iniquitati et boni et qui nomen dignitatemque opponere, tum illud quod dicitur, irridēt, tum aucupia uerborum, et literarum tendiculas in inuidiam uocat, tum uociferātur, ex aequo et bono, non ex callido uersutoque iure re iudicari oportere: scriptum sequi, caluniatoris esse: bonique iudicis, uoluntatem scriptoris, autoritatemque defendere. Est etiā cu pectet aliquis imprudentia. Quicunq; in forū tulerit ensem, det se stertia ducea. Peregrinus q; de lege nihil audisset, ensem tulit. Is imprudentia lapsus est, non ad delictū, sed ad casum necessitatemque: cui si creator periculum, deprecandum et auertendum erit ex aequitatis sententijs contra acerbitatē uerborū quibus nitetur accusator.

Sin scripta inter se dissentiēt, tanta series artis est, et sic inter se sunt pleraque conexa, et apta, vt quæ paulo ante præcepta dedimus ambigui, quæque proximē sententiæ et scripti, eadem ad hoc genus cauissæ tertium transferantur. Nam quibus locis in ambiguo defendimus [eam significacionem quæ nos adiuuat, eisdem in contrarijs legibus nostra lex defendenda est.

360  
Déinde est efficiēdū vt alterius scripti sententiā, alterius verba defendamus. Ita quae modō de scripto sentētiāq; præcepta sunt, eadem huc omnia transferamus.

## STREBÆVS.

TERTIVS est status legalis ex cōtrarijs legibus, quæ cōtrivox dicitur: non quod de iure ipso lex legi possit esse cōtraria, quia si diuersum ius esset, alterū altero abrogaretur: sed quod leges casu collidunt, & eventu. Eius rei ponit exēplum secundo de Inuentione. Lex est, Qui tyrānum occiderit, Olympionicarum premia capito, & quam uoleat sibi rem à magistratu deposito, & magistratus ei concedito. Et altera lex est, Tyranno occiso, quinque eius proximos cognitione, magistratus necato. Alexandrum qui apud Pheræos in Thesalia tyramnidem occuparat, uxor sua, cui nomen Thebe fuit, noctu cum simul cubaret, occidit. Hæc filium suum, quem ex tyrranno habebat, sibi in p̄mij locum depositit. Sunt qui ex lege puerum occidi dicāt oportere res in iudicio est. Huc, quia series artis est, hoc est quod in arte sunt pleraq; connexa, pertinent ea præcepta quæ data sunt tum de ambiguo, tum de scripto & voluntate. Ex ambiguo sumetur illa disputatio, qua tuemur legem esse preferendam, quod sit æquior & utilior, quod nihil habeat captionis & uitij, nihil absurdi, stulti, iniqui, contrarij. Ex scripto & voluntate sumitur utriusque legis interpretatio, & eius quæ pro nobis facit, è locis idoneis confirmatio. In explicandis constitutionibus legalibus uti potuit uerbis atque præceptis rhetorum multorum, maximè eius qui scripsit ad Herenniū, & Ciceronis in II. lib. de Inuentione, & Quintiliani in VII. & Victorini, &

Maturan

Maturantij: sed ita iudicauit, eā rem superuacuā fore, & ingenijs rudibus, quibus ferè commentariā parantur, obfuturam.

Expositæ sunt tibi oēs oratorie partitio-nes, quæ qđē ē media illa nostra Academia floruerūt: neq; sine ea aut inueniri, aut intel-ligi, aut tractari possūt. Nā et partiri ipsum, et definire, et ambigui partitio-nes diuidere, & argumētorū locos nosse, et argumētatio nē ipsam cōcludere, & videre quæ sumēda in argumētādo sint, qdç ex ijs quę sumpta sunt, efficiāt, & vera à falsis, verisimilia ab incredibilibus dījudicare & distinguere, & aut male sumpta, aut male cōclusa reprehēdere, & eadē vel angustē dīsserere, vt diale-ctici q; appellant: vel, vt oratorē decet, late-exprimere: illius exercitatiōis, & subtiliter disputādi, et copiose dicēdi artis est. De bo-nis verò reb<sup>o</sup> & malis, æquis iniq; vtilibus inutilib<sup>o</sup>, honestis turpib<sup>o</sup>, quā pōt habere orator sine illis maximarū rerū artib<sup>o</sup> facul-tatē aut copiā: Quare hēc tibi sint, mi Cice-ro, quę exposui, quasi indicia fontiū illorū: ad quos si nobis eisdē ducib<sup>o</sup>, alijs' ue, per-ueneris: tū & hēc ipsa melius, & multo ma-iōra alia cognosces. C. F. Ego vero, ac ma-gno quidē studio, mi pater, multisq; ex tuis præclarissimis mūerib<sup>o</sup>, nullū mai<sup>o</sup> exspecto.

## M. T. CICERONIS

STREB AE V S.

**D**E ratione partiendi postremam fecit hanc partem, ut siam ab arte commendetur opus, simul ad studia magnarum rerum Cicero filius, tum ceteri adolescentes incitentur. Arte partitionum derivata à media Academia, hoc est philosophia Platonica, cuius illū fuisse studiosum notū est. Philosophie esse cēset, partiri totū in suas partes: definire quae sunt definienda: dividere ambigui partitiones, hoc est illud omne qđ est multiplex, ut cum genus diuiditur in formas: argumentorum locos nosse, qua sciētia Topicā est: argumentationē ipsam cōcludere, quae facultas est syllogismorū: nosse quae sumēda in argumētādo sunt, ut omnia confessa & probabilia: quid ex ijs quae sumpta sunt, efficiatur, id est quae cōclusio sequatur: uera à falsis, uerisimilia ab incredibilibus dijudicare et distinguere: aut male sumpta, cuius modi sunt falsa, contraria, repugnatiā, & stulta, aut male cōclusa, ut ab ea assumptis abhorretia, reprehēdere, & eadē uel angustē differere sine ulla copia dicēdi, ut dialectici qui appellantur: uel, ut oratore decet, latè exprimere. Hęc, inquā, oīa esse cēset illius exercitationis et philosophiae in qua Platonici uerantur. Nōnulli dialecticorū et rhetorū sibi impudēter arrogat̄ īstorū omnī sciētiā, ppter ea quōd in arte sua uidet aliquot ijs de rebus praeceptiunculas. Istud neq; libellis rhetorū, neq; dialecticorū cōmetur. Ostēdit Aristot. v 1. Topic. Exacte, inquit, & exquisite tradere quid sit definitio, quicq; definire oporteat, non huiusnegocij est. A philosophia igitur maiori ptecdū est, sine qua nulla est rerū artificiosa cognitio. Partiri autē, et dividere, & definire, & aliqd argumentādo assumere, et rerū differētias tractare aut reprehēdere sine cognitione rerū, summae dementie est. Ita q; qui nihil aliud quam dialecticorū praecepta norunt, nihil istorū cōmodē facere possunt. Sed Academicī uide rebus